АДМИНИСТРАЦИЯ
Октябрьского сельского поселения

Рыбинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 26 декабря 2018 года                                                                                                    № 144
Об утверждении Муниципальной

программы «Развитие физической культуры и

 спорта в Октябрьском сельском поселении

Рыбинского муниципального района»

на 2019 - 2020 годы

     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями), Уставом Октябрьского сельского поселения, Постановление об утверждении «Перечня муниципальных программ Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района» на 2019 -2020 годы от 12.11.2018 года №111, Администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Муниципальную программу «Развитие физической культуры и

 спорта в Октябрьском сельском поселении Рыбинского муниципального района» на 2019 - 2020 годы (далее – Программа), согласно Приложению, к настоящему Постановлению.

2.Финансовому сектору Администрации Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района, в установленном порядке, предусмотреть выделение средств на финансирование мероприятий Программы.

3.Настоящее Постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Октябрьского сельского поселения.

            4.Контроль по исполнению настоящего Постановления оставляю за собой.

            5.Постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.

Глава Октябрьского
 сельского поселения

                                                           Н.Г.Ситников

Приложение

к постановлению Администрации

Октябрьского сельского поселения

от 26.12.2018 г. № 144
Муниципальная программа

 «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском сельском поселении Рыбинского муниципального района»

на 2019 - 2020 годы

	1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

 «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском сельском поселении
Рыбинского муниципального района» на 2019-2020 годы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском сельском поселении Рыбинского муниципального района», далее - Программа

	Основание разработки Программы
	-Бюджетный кодекс Российской Федерации,
-Федеральный закон от 06 октября 2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями),
-Устав Октябрьского сельского поселения,
-Постановление об утверждении «Перечня муниципальных программ Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района» на 2019 -2020 годы от 12.11.2018 года №111.

	Заказчик Программы
	 Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Разработчики Программы
	 Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Исполнители Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Цель(и) и целевые показатели муниципальной Программы
	-Популяризация массового спорта.

-Увеличение численности населения, систематически занимающегося физической   культурой и спортом, укрепление здоровья населения.

-Развитие инфраструктуры для занятий спортом.

	Основные задачи Программы
	Повышение интереса различных групп населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом. Формирование     потребности в физическом совершенстве.

Развитие физической культуры по месту жительства, организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий.

Развитие инфраструктуры для занятий массовым   спортом по месту жительства.

	Сроки (этапы) реализации Программы
	                2019 – 2020 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	                                                Всего 350000,0 рублей.

 в том числе:

2019 год     – 250000,00 рублей;

2020 год     – 100000,00 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Программа призвана способствовать решению проблем в области физической культуры и спорта, что в конечном итоге повысит доступность и качество спортивно-оздоровительных занятий, проведения спортивных соревнований для различных категорий населения; обеспечить формирование заинтересованного отношения к собственному здоровью.

	Методы реализации программы
	Управление ходом реализации Программы осуществляет муниципальный заказчик – Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района.

	Контроль по исполнению Программы
	Ситников Николай Григорьевич – глава Октябрьского сельского поселения, тел. 256-235, <oktyabr_adm76@mail.ru>.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
     Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском сельском поселении Рыбинского муниципального района» на 2017 - 2018 годы разработана в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации». Развитие физической культуры и спорта является одним из актуальных направлений социальной политики администрации Октябрьского сельского поселения РМР.

     На территории Октябрьского сельского поселения имеются спортивные сооружения с единовременной пропускной способностью около двухсот человек, в том числе:

 стадионов                                                        - 2

 спортивных залов                                           - 3, (из них 2 в школе),
  корты                                                               -2

      В Октябрьском сельском поселении работает на общественной основе 2 нештатные работника.

      Общая численность регулярно занимающихся физической культурой и спортом в Октябрьском сельском поселении — 828 человек, что составляет 19,8% от общего числа населения Октябрьского сельского поселения.
       Проблемы ухудшения состояния здоровья населения, роста числа детей, подростков и молодёжи, отнесённых по состоянию здоровья к подготовительной, специальной медицинским группам по-прежнему остаются актуальными. Для изменения ситуации проводится активная социальная политика, направленная на оздоровление населения в Октябрьском сельском поселении, привлекая население к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

       В Октябрьском сельском поселении ежегодно проходят:
дни здоровья и спорта, массовые физкультурно-оздоровительные праздники и спортивно-массовые мероприятия и многое другое, связанное со спортом.

Регулярно молодежь и жители занимаются такими видами спорта как: футбол, волейбол, хоккей, теннис, самбо. Принимают участие в туристических слетах и прочее.

В современных условиях благополучное развитие физической культуры и спорта зависит от инфраструктуры, материально-технической базы. Требуется приобретение спортивного инвентаря и оборудования, строительство современных спортсооружений.

        В настоящее время имеется ряд проблем, затрудняющих развитие физической культуры и спорта в Октябрьском сельском поселении, требующих решения, в том числе:
1. Отсутствие современных спортивных сооружений: универсальных спортивных залов, стадионов с трибунами и беговыми дорожками, футбольными полями.
2. Несоответствие между потребностями населения и возможностями спортивных сооружений в Октябрьском сельском поселении в предоставлении необходимых услуг.
3. Отсутствие устойчивого мотивированного интереса к активным видам физкультурно - спортивной деятельности у значительной части населения.
4. Недостаточное финансирование для обеспечения условий участия сборных команд, спортсменов Октябрьском сельском поселении   в Спартакиадах муниципальных районов Ярославской области, а также в соревнованиях различного уровня (проезд, питание участников, приобретение необходимого оборудования и инвентаря, спортивной формы).
     Реализация муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском сельском поселении Рыбинского муниципального района» на 2019 - 2020 годы позволит решать указанные выше проблемы при максимально эффективном использовании бюджетных средств,     способствовать решению проблем в  области физической культуры и спорта, что в конечном итоге повысит доступность и качество спортивно-оздоровительных занятий, проведения спортивных соревнований для различных категорий населения; обеспечить формирование заинтересованного отношения к собственному здоровью.

       Проблемы и риски в реализации программных мероприятий и снижение показателей эффективности и результативности могут возникнуть в случае недофинансирования Программы, а также в случае ухудшения социально — экономической ситуации в стране, регионе в частности и, как следствие снижение интереса и отсутствия мотивации у жителей поселения к физкультурно - спортивной деятельности.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

Цели Программы:

1. Популяризация массового спорта.

2. Увеличение численности населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, укрепление здоровья населения;

3. Развитие инфраструктуры для занятий спортом.
Задачи Программы:

1. Повышение интереса различных групп населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом. Формирование     потребности в физическом совершенстве.

2. Развитие физической культуры по месту жительства, организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий.
3. Развитие инфраструктуры для занятий массовым   спортом по месту жительства.
4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАМЫ.

   Программа действует с 1 января 2019 года по 31 декабря 2020 года. Реализация Программы осуществляется ежегодно.

Заказчик программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.

 5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ.

Объемы финансирования целевой программы подлежат корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета поселения путем уточнения по сумме и мероприятиям.
Реализация Программы охватывает 2019 - 2020 годы, при наличии финансовых средств в местном бюджете. Нормативное обеспечение не требуется.
Для получения финансовой поддержки из бюджета Ярославской области Администрация Октябрьского сельского поселения предоставляет:

- копию Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском сельском поселении Рыбинского муниципального района» на 2019 - 2020 годы,

- выписку из бюджета Октябрьского сельского поселения, предусматривающую долевое финансирование реализации Программы.

	. Наименование ресурсов
	Единица

измерения
	Потребность

	всего
	в том числе по годам

	2019 год
	20200 год

	Финансовые ресурсы:
	    рублей.
	350000,00
	250000,00
	100000,00

	- областной бюджет

	0
	0
	0

	- местные бюджеты

	350000,00
	250000,00
	100000,00

	- внебюджетные источники

	-
	-
	-

 Перечень программных мероприятий

	№     п /п
	                                                Наименование

	1
	Информационно- пропагандистская поддержка Программы в средствах массовой информации.

	2
	Моральное и материальное стимулирование спортсменов, чествование сильнейших спортсменов поселения по итогам прошедшего спортивного сезона.

	3
	Организация и обеспечение условий для занимающихся физической культурой и спортом.

	4
	Проведение физкультурно-массовых мероприятий, посвящённых

«Дню здоровья и спорта» и других.

	5
	Организация и проведение   спортивных   соревнований для отбора и участия сборных команд в финальных   соревнованиях Рыбинского муниципального района.

	6
	Обеспечение условий участия сборных команд Октябрьского сельского поселения РМР в Спартакиаде муниципальных районов Ярославской области, а также в соревнованиях различного уровня: проезд, оборудование и инвентарь, спортивная форма, питание участников, призы, наградная атрибутика и прочее.

	7
	Проведение жителей, организация, обеспечение условий проведения спортивно-массовых, физкультурно- оздоровительных мероприятий, места проведения, призы, наградная атрибутика и прочее.

6.МЕТОДЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ.
Управление ходом реализации Программы осуществляет муниципальный заказчик – Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района.

Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования, проводит корректировку плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы, по результатам принятия областного и районного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников.

Мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

        Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов, выполнения мероприятий физической культуры и спорта в Октябрьском сельском поселении.

         Реализация мероприятий Программы осуществляется в пределах и объёмах утверждённых сумм. Программа призвана способствовать решению проблем в области физической культуры и спорта, что в конечном итоге повысит доступность и качество спортивно-оздоровительных занятий, проведения спортивных соревнований для различных категорий населения; обеспечить формирование заинтересованного отношения к собственному здоровью.
7. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение показателя на момент разработки Программы
	Изменений значения показателя по годам реализации Программы

	2019 г.
	2020 г.
	Целевое значение на момент оказания действия Программы

	1
	Организация и обеспечение условий для занимающихся физической культурой и спортом.
	%

	77

	80
	82
	82

	2
	Проведение физкультурно-массовых мероприятий, посвящённых

«Дню здоровья и спорта» и других.
	шт
	38
	42
	45
	45

	3
	Организация и проведение   спортивных   соревнований для отбора и участия сборных команд в финальных   соревнованиях Рыбинского муниципального района.
	%
	75

	79
	84
	85

                   8.СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНИТЕЛЕМ МП.
Управление ходом реализации Программы осуществляет муниципальный заказчик – Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района.

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:

- координации действий всех участников Программы и заинтересованных организаций;

- ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям, состава исполнителей;

       - обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества осуществляемых мероприятий.
Мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

         Общую координацию, реализацию, текущее управление и оперативный контроль за ходом реализации Программы выполняет Администрация Октябрьского сельского поселения.
      9.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
Социальная эффективность Программы выразится в:

- укреплении здоровья населения;

- физической подготовленности   населения Октябрьского сельского поселения, приобщения к    здоровому образу жизни;

      -  увеличения числа граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом.
 Рост численности занимающихся физической культурой и спортом будет свидетельствовать об изменении отношения граждан к своему здоровью, физической культуре и спорту.

         Основной экономический эффект от реализации Программы выразится в сокращении расходов государства на оказание медицинской помощи и выплату пособий по временной нетрудоспособности.

        Оценка результатов и показателей выполнения основных мероприятий Программы: при проведении оценки результатов и показателей Программы будет проводиться анализ эффективности использования средств местного бюджета, которая    способствует решению проблем в  области физической культуры и спорта, что в конечном итоге повысит доступность и качество спортивно-оздоровительных занятий, проведения спортивных соревнований для различных категорий населения; обеспечит формирование заинтересованного отношения каждого к собственному здоровью, а в конечном итоге оздоровлению страны в целом.